
Výroční 
zpráva 
2024



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

3

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

2

Obsah

Nadace České spořitelny očima jejích 
představitelů, partnerů a odborníků

Dopad aktivit Nadace České spořitelny 
v roce 2024

Program Skoala

Program Den pro školu

Podpora třetích stran

Organizace a projekty podpořené 
v roce 2024

Lidé v Nadaci České spořitelny

Nadace České spořitelny v roce 2024 
očima Dany Brandenburg  
a Tomáše Salomona

Dana Brandenburg
předsedkyně správní rady Nadace České Spořitelny

Rok 2024 byl pro Nadaci České spořitelny rokem 
dynamického vývoje a posunu na mnoha úrovních. 
Díky jasnému zaměření na rozvoj našich vlastních 
programů, agilnímu přístupu k práci a neustálému 
budování interního know-how jsme se stali silnějším 
a efektivnějším partnerem v oblasti vzdělávání. 

Jedním z klíčových momentů uplynulého roku bylo 
posílení naší pozice v oblasti finančního vzdělávání. 
V rekordním čase jsme vytvořili nový nástroj Skoala, 
který přináší moderní a atraktivní formu finančního 
vzdělávání do škol. Díky digitálním inovacím usnadňujeme 
učitelům začleňování průřezových témat do výuky 
a pomáháme rozvíjet klíčové kompetence dětí. 

Kromě toho jsme navázali aktivní spolupráci s pedagogy 
a budujeme komunitu ambasadorů, která nám pomáhá 
šířit kvalitní vzdělávací praxi napříč školami. Naší 
dlouhodobou prioritou zůstává také modernizace 
vzdělávacího systému. 

Tomáš Salomon
předseda představenstva České spořitelny a předseda 
dozorčí rady Nadace České spořitelny

Nadaci v roce 2024 vnímám jako skutečného 
changemakera, který vnáší do vzdělávání inovace  
a aktivně se podílí na realizaci systémových změn v této 
oblasti. A protože silně vnímáme důležitost finančního 
vzdělávání jako základního pilíře prosperity jednotlivce 
i celé společnosti, byl rok 2024 také zásadním milníkem 
v tom, jakým směrem se Nadace chce více profilovat. 

Nadace totiž nezůstává jen u finanční a teoretické 
podpory, ale je aktivní v realizaci vlastních programů. 
I díky tomu vznikl v roce 2024 program Skoala zaměřený 
na finanční vzdělávání. Právě Skoala je skvělým příkladem, 
jak efektivně propojujeme téma finančního zdraví s naší 
podporou v oblasti vzdělávání a zároveň představuje 
mnohé synergie mezi Nadací, Českou spořitelnou 
a skupinou Erste.

3

8

10

12

14

16

18

20 Finanční zpráva za rok 2024



Nadace České spořitelny v roce  
2024 očima nadačních partnerů, 
spolupracovníků a odborníků

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

54

Dana Pražáková  
vedoucí kanceláře ústředního školního inspektora,  
Česká školní inspekce

Dítě, které žije v nepříznivých podmínkách, má vždy 
mnohem těžší pozici pro svůj vzdělávací úspěch. Takové 
děti potřebují velmi empatické učitele, kteří jsou navíc 
velmi dobře vybaveni znalostmi z oblasti didaktiky oboru, 
ale i vědomostmi z oblasti pedagogické psychologie. 
Ideální je, když takové učitele vede dobře připravený 
ředitel nebo ředitelka. Nadace České spořitelny se 
dlouhodobě věnuje podpoře vzdělávání, ale také pomoci 
právě s problémy plynoucími ze sociální situace dětí, 
mladých lidí i dospělých, kteří se ocitají v obtížných 
životních situacích. 

Petra Jurčová 
učitelka programu Začít spolu

V centru programu Začít spolu organizujeme akce pro 
rodiče žáků zaměřené na moderní formy vzdělávání 
(například Začít spolu v kostce pro rodiče nebo Než 
přinesu první vysvědčení). Pořádáme ale i vzdělávací 
a sdílecí akce pro učitele. Jde například o různé tuzemské 
stáže nebo dny ve třídě Začít spolu. Podpora Nadace 
České spořitelny pro mě znamená konkrétní výsledky – 
zlepšení kvality vzdělávání a profesního růstu pedagogů, 
kterým můžeme díky jejich pomoci podat pomocnou ruku.

Nadace v roce 2024 byla pro mnohé z řad jejích 
spolupracovníků, partnerských organizací  
a odborníků ve vzdělávání opravdovým  
changmakerem a hybatelem s komplexním záběrem.  
A jak ještě vnímali Nadaci v uplynulém roce?

Dan Franc 
člen expertní rady Nadace České spořitelny

Změnu ve vzdělávání nevidím jako nějaký milník, od kterého dál už budou věci 
stálé. A ani nevěřím, že existuje jediný bod či oblast, jehož posunem změníme 
všechno důležité. Nadaci s jejím komplexním pohledem na vzdělávání v tomto 
ohledu vnímám jako významného hybatele této neustálé inovace na více 
rovinách a různými metodami a zároveň realizované ve velkém sepětí s praxí. 
Cením si i schopnosti přímého působení na změnu díky vlastním programům, 
kdy zejména u programu finančního vzdělávání Skoala vnímám silný potenciál 
rozvinout digitálně podpořené vzdělávání i v širším kontextu. 

Ivo Jupa 
ředitel Národního pedagogického institutu

Nadaci vnímáme jako dlouhodobého strategického 
partnera, který svými aktivitami přispívá k modernizaci 
českého vzdělávacího systému. Také proto jsme v roce 
2024 podepsali memorandum o vzájemné spolupráci. 
Mezi našimi nejúspěšnějšími společnými projekty 
bych zmínil osvětovou kampaň Měníme osnovy, jejímž 
prostřednictvím se snažíme informovat širokou veřejnost 
o chystaných změnách ve vzdělávání. Kampaň Měníme 
osnovy nám zároveň pomáhá vytvářet podmínky pro 
úspěšné zavádění zásadní reformy ve vzdělávací 
oblasti – revizi rámcových vzdělávacích programů (RVP). 
Také oceňuji projekt edukační platformy Skoala, který 
na bázi volně dostupného online řešení nabízí učitelům 
i žákům podporu rozvoje finančního vzdělávání v souladu 
s požadavky rámcového vzdělávacího programu. 
Skoala navíc přináší komplexní mezipředmětové 
vzdělávání přizpůsobené potřebám prvního a druhého 
stupně ZŠ. Jsem přesvědčen, že tyto a další projekty 
Nadace České spořitelny v roce 2024 přispěly 
k propagaci změn v rámci modernizace vzdělávacího 
systému v zemi.

Veronika Uhlířová 
vedoucí tvůrčí skupiny Kabinet, Skautský institut

V roce 2024 jsme doručili naše programy do více než 
sedmdesáti pražských třídních kolektivů, a podpořili 
tak budování zdravých vztahů a třídního klimatu 
v kolektivech, kde se vzdělávají děti, které kvůli válce 
opustily Ukrajinu. Nadace pro nás byla partnerem, se 
kterým jsme mohli reflektovat naši práci a společně ladit 
naše další směřování. Společně jsme prošli organizačním 
assessmentem, který nasvítil silné stránky naší 
organizace, stejně jako oblasti, ve kterých je prostor pro 
zlepšování a rozvoj. Nadaci vnímáme jako partnera, který 
má skutečný zájem o smysluplnou změnu vzdělávacího 
systému, stejně jako o aktéry, kteří jsou nositeli této 
změny - mimo jiné právě organizace, které podporuje.



NADACE 
České spořitelny  
v roce 2024

I v roce 2024 se Nadace nadále 
věnovala podpoře modernizace 
českého vzdělávacího systému, 
reagovala na krizové situace 
a podpořila například rodiny s dětmi 
zasažené zářijovými povodněmi. 
Zároveň ale usilovně pracovala 
na vlastním moderním digitálním 
nástroji pro rozvoj finanční 
gramotnosti ve školách a dále rozvíjela 
oblíbený program Den pro školu.

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

76

Vladimíra Pechanová 
ředitelka ZŠ Obrnice

Nadace České spořitelny je důležitý aktér na poli 
vzdělávání v České republice. Díky jejímu zaměření, 
finanční podpoře a organizačním možnostem mohou růst 
významné organizace a spolky, které přinášejí spousty 
energie a zásadních aktivit vedoucích k pozitivním 
a udržitelným změnám v českém školství. Osobně 
mám Nadaci spojenou s Platformou pro včasnou péči, 
v níž jako členka odborné rady spolu s ostatními členy 
usiluji o odstraňování bariér v předškolním vzdělávání, 
o propojování a spolupráci mateřských škol v oblasti 
včasné péče.  Důležitost vzdělávání všech dětí již 
od tří let je prioritním tématem, které je potřeba dostat 
do povědomí nejenom vedení všech mateřských 
a základních škol, ale také veřejnosti a politiků.  
Podpora dětí a jejich rodin na začátku vzdělávací dráhy 
přináší v budoucnu prokazatelně pozitivní výsledky, 
vede k plynulému a bezproblémovému přechodu dětí 
z mateřské do základní školy, ke školním úspěchům. 

Petra Wünschová 
ředitelka Centra Locika

Díky podpoře Nadace můžeme dobře a včas reagovat 
na potřeby ohrožených dětí. Vnímáme ji jako důležitého 
partnera, na kterého se můžeme spolehnout, když jde 
do tuhého. Ať už se jedná o mimořádné situace, jako byla 
pokračující válka na Ukrajině či povodně, tak v oblastech, 
kde je třeba dlouhodobých změn. V roce 2024 nám 
například nadační podpora umožnila připravit důležitý 
materiál pro rodiče, jak vychovávat děti empaticky 
a bez tělesných trestů. Také jsme mohli dál rozvíjet 
podporu pro učitele na školách tak, aby uměli dobře 
reagovat a pomoci dětem zasaženým násilím v rodině 
i zprostředkovat rychlou psychologickou pomoc rodinám 
v oblastech postižených povodněmi.

Dita Vejnárková 
ředitelka Návštěvnického centra České národní banky

Hlavním cílem Návštěvnického centra České národní banky je podpora finanční 
a ekonomické gramotnosti veřejnosti. Je to cíl velmi důležitý a cesta k němu 
obnáší nepochybně řadu výzev. Proto jsme rádi, že se této oblasti věnuje také 
řada tuzemských iniciativ. Nadace patří mezi nejvýraznější z nich a těší nás 
sledovat její aktivity a podílet se na nich. V roce 2024 se mimo jiné jednalo 
o přípravu nového programu finančního vzdělávání Skoala. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

98

71
%

65
%

60
%

82
%

60
%

50
%

56
%

52
%

48
%

70
% 50

%

62
%

46
%68

%

Profesní vzdělávání učitelů

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024)

Místní školská správa / střední článek

Příprava budoucích učitelů

Podpora ředitelů jako pedagogických leaderů

Kvalita školních poradenských pracovníků

Získávání kvalitních nových ředitelů

Vedení ve vzdělávacím systému

Zdroje pro vzdělávání

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podpora veřejnosti

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Předškolní vzdělávání

Profesní vzdělávání učitelů

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024)

Místní školská správa / střední článek

Příprava budoucích učitelů

Podpora ředitelů jako pedagogických leaderů

Kvalita školních poradenských pracovníků

Získávání kvalitních nových ředitelů

Vedení ve vzdělávacím systému

Zdroje pro vzdělávání

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podpora veřejnosti

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Předškolní vzdělávání

Podpora tématům od NČŠ (2022–24) [mil. Kč]

0 10 20 30 40 50 60

Profesní vzdělávání učitelů

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024)

Místní školská správa / střední článek

Příprava budoucích učitelů

Podpora ředitelů jako pedagogických leaderů

Kvalita školních poradenských pracovníků

Získávání kvalitních nových ředitelů

Vedení ve vzdělávacím systému

Zdroje pro vzdělávání

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podpora veřejnosti

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Předškolní vzdělávání

Podpora tématům od NČŠ (2022–24) [mil. Kč]

0 10 20 30 40 50 60

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024) Podpora tématům od NČŠ (2022–24) [mil. Kč]

0 10 20 30 40 50 60

Předškolní vzdělávání

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Podpora veřejnosti

Zdroje pro vzdělávání

Vedení ve
vzdělávacím systému

Získávání kvalitních
nových ředitelů

Kvalita školních 
poradenských pracovníků

Podpora ředitelů jako 
pedagogických leaderů

Příprava budoucích učitelů

Místní školská správa / 
střední článek

Profesní vzdělávání učitelů

Rok 2024 - Nadace jako changemaker
Nadace České spořitelny podporuje organizace a projekty třetích stran, které mají za cíl 
změnit výuku ve školách tak, aby mladá generace obstála ve svém profesním i osobním 
životě. Kromě toho vytvořila a dále rozvíjí dva vlastní programy - Den pro školu a Skoala. 
I v roce 2024 jsme v obou směrech strategicky propojovali intenzivní terénní podporu škol 
a učitelů s úsilím o systémovou změnu vzdělávacího systému.

Dopad finančních darů Nadace  
na vzdělávání v České republice
Modernizace českého školství - klíčová témata ve vzdělávání se dle názoru expertů 
posouvají, a to i díky naší podpoře. Polovina z celkové sumy investované Nadací 
do vzdělávání směřovala do oblastí, které se zároveň v posledních letech nejvíce zlepšily.

Mapa dopadu aktivit Nadace
Na mapě je přehledně znázorněno na kolika procentech základních a středních škol 
v jednotlivých krajích měly dopad aktivity Nadace a jí podporovaných organizací a projektů. 
Průměr na celou republiku pak v roce 2024 činil 62 % škol.

Podporovali jsme ředitele a pedagogické týmy v jejich 
každodenní práci i dlouhodobé proměně školní kultury, 
rozvíjeli jsme profesní učení učitelů s důrazem na rozvoj 
kompetencí a posilovali místní vzdělávací ekosystémy 
ve spolupráci s partnery v regionech. Zároveň jsme 
aktivně přispívali k modernizaci českého vzdělávání, 
podporovali systémové inovace a investovali do dat, 

Klíčová čísla roku 2024

71
%

65
%

60
%

82
%

60
%

50
%

56
%

52
%

48
%

70
% 50

%

62
%

46
%68

%

Profesní vzdělávání učitelů

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024)

Místní školská správa / střední článek

Příprava budoucích učitelů

Podpora ředitelů jako pedagogických leaderů

Kvalita školních poradenských pracovníků

Získávání kvalitních nových ředitelů

Vedení ve vzdělávacím systému

Zdroje pro vzdělávání

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podpora veřejnosti

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Předškolní vzdělávání

Profesní vzdělávání učitelů

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024)

Místní školská správa / střední článek

Příprava budoucích učitelů

Podpora ředitelů jako pedagogických leaderů

Kvalita školních poradenských pracovníků

Získávání kvalitních nových ředitelů

Vedení ve vzdělávacím systému

Zdroje pro vzdělávání

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podpora veřejnosti

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Předškolní vzdělávání

Podpora tématům od NČŠ (2022–24) [mil. Kč]

0 10 20 30 40 50 60

Profesní vzdělávání učitelů

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024)

Místní školská správa / střední článek

Příprava budoucích učitelů

Podpora ředitelů jako pedagogických leaderů

Kvalita školních poradenských pracovníků

Získávání kvalitních nových ředitelů

Vedení ve vzdělávacím systému

Zdroje pro vzdělávání

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podpora veřejnosti

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Předškolní vzdělávání

Podpora tématům od NČŠ (2022–24) [mil. Kč]

0 10 20 30 40 50 60

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 %

Podíl expertů deklarujících 
významné úspěchy v tématu (2022–2024) Podpora tématům od NČŠ (2022–24) [mil. Kč]

0 10 20 30 40 50 60

Předškolní vzdělávání

Podpůrné služby kolem škol, 
např. zdravotní a sociální

Podpora veřejnosti

Zdroje pro vzdělávání

Vedení ve
vzdělávacím systému

Získávání kvalitních
nových ředitelů

Kvalita školních 
poradenských pracovníků

Podpora ředitelů jako 
pedagogických leaderů

Příprava budoucích učitelů

Místní školská správa / 
střední článek

Profesní vzdělávání učitelů

evaluací a sdílení know-how. Naše aktivity měly v roce 
2024 dopad na 3 435 škol (z toho 2597 ZŠ a 838 SŠ), 
což představuje 62 % základních a středních škol v ČR, 
více než 15 tisíc učitelů a stovky tisíc dětí. Ve srovnání 
s rokem 2023 se jedná o meziroční nárůst podílu 
aktivity Nadace na základních a středních školách 
o 15 procentních bodů. 

Zdroj grafu: IPSOS a NČS, 2024: Průzkum mezi 130 experty 
zaměřený na české vzdělávání mezi roky 2022 a 2024 - 
vyhodnocení tzv. „sdílených priorit“

157 
milionů korun jsme 
v roce 2024 investovali 
do vzdělávání, ale 
i například na pomoc 
rodinám postiženým 
povodněmi

1 
miliarda korun – investice 
Nadace do rozvoje 
společnosti a vzdělávání 
za 23 let

93  
miliony korun jsme 
v roce 2024 věnovali 
na partnerské projekty 
a organizace



Skoala v roce 2024

30
 
škol z celé republiky se 
zapojilo do testování 
a připomínkování Skoaly. 
Naším cílem je 100% 
naplnit slib a přinést 
dětem v Česku kvalitní 
nástroj pro finanční 
vzdělávání v roce 2025

627 

základních a středních 
škol se zaregistrovalo 
už v testovací fázi, což 
potvrzuje velký zájem 
o finanční vzdělávání

23 
dětí ve věku 8–16 let nám 
poskytlo zásadní zpětnou 
vazbu, která pomohla 
platformu vyladit tak, aby 
co nejlépe odpovídala 
jejich potřebám

1 555 
pedagogů Skoalu 
vyzkoušelo a přidalo ji 
do výuky, čímž pomohli 
ověřit její efektivitu 
a přínos pro školy

2 
technologické týmy – 
APPLIFTING a HAZE, 
pracovaly na vývoji 
platformy, zatímco 
kreativní stránku projektu 
zajistili Jakub Hussar 
a Dan Špaček

38 200 
dětí se se Skoalou setkalo 
během školních hodin 
a mělo možnost si ji 
vyzkoušet v praxi

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

11

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

10

Program Skoala
Rok 2024 byl pro nás v Nadaci významný z mnoha důvodů, jedním z těch nejdůležitějších 
byl ale vstup našeho nového programu finančního vzdělávání Skoala na scénu! 
V rekordním čase se ve spolupráci s panelem spolupracujících škol, kreativci, vývojáři 
a dalšími odborníky podařilo postavit unikátní platformu, která je inovativní, zábavná, 
hravá a především na míru připravená dnešním dětem, které jsou zvyklé se pohybovat 
v digitálním prostoru. I přesto, že rok 2024 se nesl hlavně v duchu testování, příprav 
a sbírání zpětných vazeb, zájem škol a pedagogů byl obrovský.

Ředitel školy Karel Minařík

SKOALA PŘEDČILA NAŠE OČEKÁVÁNÍ 
„Nutkavá potřeba najít cestu v dalším rozvoji vzdělávání 
finanční gramotnosti, kterou jsme si ve vizi naší školy 
ZŠ Partyzánská v České Lípě vyhodnotili jako klíčovou 
pro vlastní vzdělávací program, stála za tím, že jsme se 
spojili s Nadací České spořitelny. Uvědomili jsme si totiž, 
že máme-li žáky zodpovědně připravit na jejich vlastní 
budoucí život, pak k tomu nutně potřebujeme partnera, 
který nám samotným nabídne podporu. Jako ředitel školy 
dobře vím, že základem je dostatečně kompetentní sbor 
právě v oblasti rozvoje a posilování finanční gramotnosti. 
Cílem spolupráce s Nadací tedy bylo spíše motivovat 
pedagogy k jejich vlastnímu rozvoji, najít efektivní 
a přitom přístupný nástroj ke vzdělávání. A to se podařilo. 
Dosavadní práce, jejímž plodem je „Skoala“ předčila naše 
očekávání. Díky Skoale se nám totiž dostal do rukou 

nástroj, který je komplexní, atraktivní, metodicky silný 
a navíc přívětivý – k žákům i k učitelům. Skoala navíc 
odráží dynamicky měnící se svět, pro který připravujeme 
naše žáky. Nemohu ale tvrdit, že výsledný produkt, který 
je stále v „batolecím věku“ sám od sebe změní podobu 
výuky v českých školách. Toho mohou dosáhnout pouze 
ti, kteří tento systém realizují v každodenní praxi. V naší 
sborovně ale vidím, že jsme za dobu našeho fungování 
v projektu dosáhli minimálně jednoho velkého úspěchu – 
CHCEME! Chceme na podobě výuky pracovat, chceme 
dál spolupracovat na rozvoji (nejen) tohoto nástroje 
a chceme hledat způsoby, jak zaručit, že naši žáci jsou 
skutečně finančně gramotní. Spojence jsme našli, zbytek 
je na nás samotných…“ říká ředitel ZŠ Partyzánská Karel 
Minařík.

"Ukázalo se, že platforma, která nabízí moderní, přehledné 
a intuitivní prostředí, poučný a zábavně pojatý obsah pro žáky 
a téměř nulový čas na přípravu pro učitele, je zkrátka něco, co 
dosud v českém vzdělávacím prostoru chybělo."

Dagmar Biersaková, 
projektová manažerka Skoaly



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

13

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

12

Program Den pro školu
Už od roku 2021 úspěšně funguje vlastní program Nadace České spořitelny – Den pro 
školu. Školám nabízí jedinečnou možnost propojení s odborníky v nejrůznějších oborech 
a ukázat dětem nejen co to znamená být například truhlářem, manažerem, lékárnicí nebo 
architektem, ale snaží se je také seznamovat s autentickými životními příběhy včetně chyb 
a omylů, které zkrátka ke každé profesní cestě patří. 

Příběh dobrovolnice Dne pro školu

NA VYZNAMENÁNÍ JI NOMINOVAL STUDENT! 
28. října 2024 vyznamenal prezident Petr Pavel 
56 českých osobností. Mezi nimi také Lucii Hyblerovou, 
dobrovolnici našeho programu Den pro školu, která 
prostřednictvím cateringových služeb a sociálního 
e-shopu pomáhá seniorům, hendikepovaným 
a znevýhodněným lidem. Kromě toho ale také o své práci 
vypráví ve školách. 

V rámci programu Den pro školu navštívila Karlínskou 
obchodní akademii, kde studenty natolik zaujala, že ji 
jeden z nich, Daniel Krauz, později dokonce nominoval 
právě na státní vyznamenání. „Nominaci jsem poslal až 
úplně na poslední chvíli a přímo na Hrad. Až do okamžiku 
vyhlášení jsem ale netušil, že Lucie Hyblerová bude vážně 
vyznamenaná,“ uvedl Daniel Krauz, kterého životní příběh 
naší dobrovolnice, její zápal a nadšení pro sociální práci, 
velmi oslovil.  

Lucie nakonec opravdu z rukou prezidenta obdržela 
Medaili Za zásluhy. 

„Velmi mě to dojalo a potěšilo. Nejen ta medaile, ale i to,  
že moje vystoupení ve škole v někom něco zanechalo. 
I díky Danielovi ten večer překonal všechny moje 
představy,“ řekla Hyblerová, která může být inspirací pro 
všechny dobrovolníky programu Den pro školu. Inspirativní 
životní příběh, úspěch, ale i pády, chyby, omyly a poučení 
z nich jsou totiž zásadní součástí jejich vypravování 
a často děti ovlivňují i třeba při volbě budoucího povolání 
víc než výše mzdy nebo pracovní doba. 

Den pro školu  
v roce 2024

1 600 
dnů pro školu se uskutečnilo v roce 
2024 – to je historicky nejvyšší číslo  
a 30% nárůst oproti roku 2023! 

3 400 
dnů pro školu proběhlo 
od vzniku programu v roce 2021 
na 1 500 školách po celé republice

 32 000 
dětí se jen v roce 2024 zapojilo  
do programu a získalo cenné 
zkušenosti od odborníků

 800 
dobrovolníků v databázi programu 
nabízí svůj pohled do praxe a sdílí 
zkušenosti s žáky a studenty

 100+ 
různých povolání a profesí zastupují 
odborníci, kteří pomáhají inspirovat 
budoucí generace

"Děti se dozvídají, kolik hodin denně stráví 
v práci třeba zahradník, kolik peněz si 
vydělá, jak s nimi nakládá, kolik času 
mu zbývá na koníčky, ale i třeba to, jak 
se ke své profesi propracoval, s jakými 
úskalími se musel vypořádat a co z toho, 
co se naučil ve škole se mu hodilo, jaké 
kompetence jsou pro dospělý život 
a úspěch zásadní."

Michaela Veselá, 
projektová manažerka programu Den pro školu



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

1514

Podporujeme třetí strany – 
organizace a projekty zaměřené 
na vzdělávání
Nadace České spořitelny dlouhodobě podporuje desítky organizací, které zlepšují 
a modernizují české vzdělávání. Více než polovina (62 %) českých základních a středních 
škol využívá minimálně jednu aktivitu realizovanou partnery Nadace nebo Nadací samotnou. 
Může jít o vzdělávání učitelů zaměřené na zlepšování klimatu třídy, prožitkové aktivity pro 
třídní kolektivy nebo třeba komplexní přístupy jako je například program Začít spolu. Kromě 
toho partnerské organizace Nadace usilují o zlepšování klíčových předpokladů nezbytných 
pro kompetenční učení v Česku – například o to, aby měli ředitelé a ředitelky škol čas 
na pedagogické vedení sboru nebo o kompetenčně zaměřenou přípravu budoucích učitelů 
či o veřejnou debatu o tom, co od vzdělávání očekáváme. 

Příběh Kateřiny Mikulkové 

Z PROSKLENÉ KANCELÁŘE ZA KATEDRU
Jsou to právě tři roky, co Kateřina Mikulková seděla 
s kolegy v práci, řešila právě business case k projektu 
a hlavou jí běžely různé myšlenky: „Mám svou 
práci v inovacích ráda, přesto mě přepadá neurčitý 
pocit zmaru a vyčerpání. Kdybych se teď mávnutím 
kouzelného proutku mohla přenést do jakékoliv jiného 
oboru, co by mě zajímalo? Nemocnice? Parlament? 
Kovářská dílna? Kdepak, určitě by to byla škola! Chtěla 
bych zkusit stát před třídou! Opravdu to jde s dětmi 
z kopce, jak slýchávám ve veřejném prostoru? Tomu 
nevěřím! Začínám googlit a přemýšlím, co mi vlastně 
v takovém dobrodružství mimo můj stávající obor a obzor 
stojí v cestě. Poslouchám podcast Hovory z kabinetu, 
v něm slyším o programu Zkus učit!, zaregistruji se. Čtu 
ve Forbesu o “pedagogickém minimu” Učitel naživo, tak 
se přihlásím. 

Nakonec si říkám, proč čekat, než dostuduji, třeba mě 
někde vezmou hned. Odpovídám na první vhodný inzerát 
na portálu Edujob. Chci si zkusit, jak asi takové přijímací 
pohovory ve školství vypadají. Nakonec absolvuji pouze 
tento první pohovor, hned mi nabídnou smlouvu. Jasný 
důkaz, že učitelů je málo. Týden ve škole se Zkus učit! 
mi dodá odvahu a víru, že tohle dobrodružství bude 
opravdu stát za to, a tak smlouvu podepíšu. Stěhuji 
se z prosklených kanceláří v centru do základní školy 
na sídlišti. 

Díky Učiteli naživo svou praxi vylepšuji na denní bázi. 
Zůstávám v kontaktu s absolventy ze Zkus učit!, někteří se 
po roce přemýšlení do školství vrhnou taky! Někdy vidím, 
jak se ve třídě dějí zázraky. Jindy se mi hodina vůbec 
nepovede a pochybuji. Je to zkrátka jízda jako na horské 
dráze. Dvě věci ale vím už teď jistě - v žádném případě 
to s dětmi nejde z kopce a učitelství (i přes špatný plat 
a ještě horší kafe) stojí za to!“

Naše podpora 
vzdělávání  
v číslech

93
 
miliony korun jsme v roce 2024 
investovali do podpory partnerských 
organizací a vzdělávacích projektů

12 
organizací jsme podpořili nebo s nimi 
spolupracovali v oblasti finančního 
vzdělávání (například Nekrachni, Fórum 
pro prožitkové vzdělávání, Soutěž 
Finanční gramotnost a další)

4 
regionální HUBy otevřela s naší 
podporou Platforma pro včasnou péči, 
jež se zaměřuje na předškolní vzdělávání 
a předcházení školnímu neúspěchu 
u dětí ze znevýhodněného prostředí

1 137 
škol se zapojilo do soutěže zaměřené 
na finanční kompetence, kterou pořádá 
institut Metodica

3 649 
pedagogů bylo i díky podpoře naší 
Nadace proškoleno organizací AI dětem 
v tom, jak využívat AI ve výuce

59 
škol na Kutnohorsku podporuje projekt 
Eduzměna, jehož smyslem je otestovat 
kompletní proměnu škol na jednom 
území (modernizace výuky, růst motivace 
dětí, rozvoj učitelů a ředitelů, práce se 
zřizovateli, atd.)

11 000 
pedagogů a dalších odborníků 
ve školství proškolila v roce 2024 
organizace SOFA, zaměřená na socio-
emoční rozvoj dětí i dospělých a zdravé 
třídní klima

64 
absolventů prošlo programem pro 
začínající ředitele Lídr školy, který má 
za cíl posouvat školy prostřednictvím 
jejich ředitelů k vyšší kvalitě

14



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

16 17

Výběr organizací  
a projektů podpořených  
v roce 2024

Centrum Locika, z.ú. Junák - český skaut, 
Skautský institut, z. s.

Elixír do škol,z.ú. Fórum pro prožitkové 
vzdělávání, z.ú.

PAQ Research METODICA, institut pro další 
vzdělávání, z.s.

EDUin, o.p.s. Institut prevence  
a řešení předlužení, z.ú.

Nadační fond  
Eduzměna

Society for All, z.s.

Partnerství  
pro vzdělávání 2030+, z.ú.

Učitelská platforma, z.s.

Asociace podnikavé  
Česko, z.s.

Economia, a.s.

JOB - spolek  
pro inovace

Stálá konference  
asociací ve vzdělávání, z.s.

Učitel naživo Step by Step ČR, o.p.s.

Otevřeno, z.s. yourchance o.p.s.

META, o.p.s. -  
Podpora příležitostí  

ve vzdělávání

Platforma pro  
včasnou péči, z.s.

Začni učit!, z.s. Tutorie, z.s.



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024 VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

1918

Tým Nadace České spořitelny

Správní rada Nadace České spořitelny

Dana Brandenburg, předsedkyně správní rady
Jakub Mareš, místopředseda správní rady
Monika Hrubá, členka správní rady
Pavel Doleček, člen správní rady

Dozorčí rada Nadace České spořitelny

Tomáš Salomon, předseda dozorčí rady
Wolfgang Schopf, místopředseda dozorčí rady
Monika Hovorková, členka dozorčí rady
Milena Jabůrková, členka dozorčí rady
Boris Marte, člen dozorčí rady

Expertní rada Nadace České spořitelny

Jiří Nantl, náměstek ministra školství
Daniel Franc, konzultant
Tomáš Ervín Dombrovský, analytik Alma Career

Mezinárodní Advisory Board pro oblast 
finančního vzdělávání

Philip List, FLiP - Erste Financial Life Park, Rakousko
Matthias Reisinger, Stuftung für Wirtschaftsbildung, 
Rakousko
Leonore Riitsalu, Univerzita Tartu, Estonsko
Barbora Buchtová, Masarykova univerzita, Česko
Danica Lacová, FinQ Centrum, Slovensko



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

2120

VÝNOSY: údaje v tis. Kč

Tržby z prodeje služeb, materiálu, ostatní příjmy 120

Úroky z účtů 8 861

Výnosy z cenných papírů a kurzové zisky 95 379

Prodej cenných papírů 498 230

celkem 602 590

NÁKLADY: údaje v tis. Kč

Propagace, reprezentace, web,tisky 2 899

Náklady na služby ČS , nájemné, telefonní poplatky 811

Vedení účetní a daňové agendy, audit, právní poradenství 912

Ostatní služby, odpisy, materiál 12 466

Daň z příjmů právnických osob 0

Osobní náklady 27 040

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (ČS a.s.), pojištění 8 060

Kurzové rozdíly, finanční náklady 46 427

Prodané cenné papíry 430 426

celkem 529 041

Dosažený zisk 73 549

AKTIVA NADACE K 31. 12. 2024 údaje v tis. Kč

Portfolio 1 1 233 550

Portfolio 2 217 597

Portfolio 3 106 936

Portfolio 4 161 941

Portfolio H3 817 766

Portfolia celkem 2 537 790

Běžný účet výnosy, projekty 82978319 81

Běžný účet provoz 83686369 27 318

Běžný účet 2001-82978319 darujeme.cz 128

Běžný účet mzdy 7669882 385

Běžný účet 8277282 549

Běžný účet 10785112 63

Termínovaný vklad 13012502 100 000

Běžné účty a termínované vklady celkem 128 524

Pokladna, ceniny 0

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 399

Tilia 1, Tilia II 12 842

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek SKOALA 57 921

Pohledávky ostatní 3 153

Náklady a příjmy příštích období 175

Ostatní aktiva celkem 74 490

CELKEM 2 740 804

FINANČNÍ ZPRÁVA  
ZA ROK 2024



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

2322

FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ NADACÍ ČESKÉ SPOŘITELNY údaje v tis. Kč

a) Finanční příspěvky poskytnuté fyzickým osobám

pozůstalým jako podpora v jejich tíživé životní situaci  
a dále příspěvky na podporu profesního rozvoje a komunitní aktivity

Celkem byly poskytnuty příspěvky fyzickým osobám ve výši 1 696

b) Finanční příspěvky poskytnuté právnickým osobám

1. základní škola Plzeň, Západní 18, příspěvková organizace 30

3. základní škola Cheb, Malé náměstí 3, příspěvková organizace 10

4. základní škola Heuréka, s.r.o. 5

6. základní škola Cheb, Obětí nacismu 16, příspěvková organizace 30

ADRA, o.p.s. 6 880

Asociace podnikavé Česko, z.s. 1 000

Asociace učitelů občanské výchovy a společenských věd, z.s. 50

Centrum LOCIKA, z.ú. 1 120

Cyril Mooney Education, z.s. 300

Česká rada dětí a mládeže 60

Dětský domov a Školní jídelna, Melč 4, příspěvková organizace 106

Dětský domov Krnsko, příspěvková organizace 125

Dětský domov, Humpolec, Libická 928 138

Dětský domov, Praha 9 - Dolní Počernice, Národních hrdinů 1 129

Dětský domov, Praktická škola, Základní škola a Mateřská škola Nymburk, příspěvková organizace 116

Digital First Marketing Group s.r.o. 600

Domov sv. Karla Boromejského 20

Economia, a.s. 2 250

EDUin, o.p.s. 3 400

Elixír do škol, z. ú. 6 208

Evropská asociace finančního plánování Česká republika 20

Fórum pro prožitkové vzdělávání, z.ú. 1 200

Hospic na Svatém Kopečku 263

Institut prevence a řešení předlužení, z. ú. 600

JOB - spolek pro inovace 1 725

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s. 1 200

Karlínská obchodní akademie 5

Klub svobodných matek z. s. 250

Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola při centru ARPIDA, o.p.s. 160

META, o.p.s. - Společnost pro příležitosti mladých migrantů 3 500

METODICA, institut pro další vzdělávání,z.s. 1 883

Nadační fond AutTalk Kateřiny Sokolové 50

Nadační Fond Eduzměna 12 480

Nadační fond Magdaleny Kožené 50

Nadační fond Via Clarita 50

ne!smysl, z. s. 83

Nekrachni, z.ú. 820

NextPage Media, s.r.o. 505

Obec Bravantice 61

Oblastní charita Pardubice 32

Otevřeno, z. s. 2 500

PAQ Research, z. ú. 1 500

Partnerství pro vzdělávání 2030+, z. ú. 4 200

Platforma pro včasnou péči, z. s. 4 000

Power of X z.ú. 250

Římskokatolická farnost Štípa 151

SCHOLA EMPIRICA z.s. 400

Society for All, z. s. 5 550

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z.s. 2 000

Step by Step ČR, o.p.s. 3 975

Stopy paměti z.s. 72

Swap Teplice z. s. 90

Tutorie, z.s. 700

Učitel naživo, z. ú. 10 000

Učitelská platforma, z.s. 1 000

Univerzita Karlova 250

Vzdělávací institut pro Moravu, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a středisko služeb školám, 
příspěvková organizace 500

Wolters Kluwer ČR, a.s. 250

yourchance o.p.s. 2 900

Začni učit! z.s. 2 500

Základní škola  Velvary, okres  Kladno 5

Základní škola a Mateřská škola Bernartice, okres Písek 10

Základní škola a Mateřská škola Dolní Hbity, okres Příbram 5



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

2524

Základní škola a Mateřská škola Heřmanova Huť, příspěvková organizace 10

Základní škola a mateřská škola Chraštice 30

Základní škola a Mateřská škola Krásný Les, okres Liberec, příspěvková organizace 40

Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Svatoplukova 11, příspěvková organizace 60

Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 60

Základní škola a Mateřská škola Starý Kolín, příspěvková organizace 10

Základní škola a Mateřská škola Tábor, náměstí Mikuláše z Husi 45 10

Základní škola a střední škola Aš, příspěvková organizace 10

Základní škola Česká Třebová, Nádražní ulice 60

Základní škola Galaxie s.r.o. 10

Základní škola Hrob, okres Teplice příspěvková organizace 60

Základní škola Hulín, příspěvková organizace 10

Základní škola Chlum u Třeboně, okres Jindřichův Hradec 30

Základní škola Choltice, okres Pardubice 30

Základní škola J. E. Purkyně a Základní umělecká škola Libochovice - příspěvková organizace 79

Základní škola Juventa, příspěvková organizace, Komenského 578, Milovice - Mladá 10

Základní škola Krnov, Janáčkovo náměstí 17, okres Bruntál, příspěvková organizace 10

Základní škola Kutná Hora, Kamenná stezka 40 30

Základní škola Máj I, M. Chlajna 21, České Budějovice 10

Základní škola Marie Uchytilové Kralovice 10

Základní škola Mladá Boleslav, Komenského nám. 76, příspěvková organizace 10

Základní škola Mníšek pod Brdy, okres Praha-západ 5

Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace 30

Základní škola Opava, Boženy Němcové 2 - příspěvková organizace 30

Základní škola Orlová - Lutyně Mládí 726 okres Karviná, příspěvková organizace 10

Základní škola Ostrava, Matiční 5, příspěvková organizace 30

Základní škola Pivoňka 5

Základní škola Plaňany, okres Kolín 60

Základní škola Praha - Kbely 10

Základní škola profesora Švejcara v Praze 12 30

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace 30

Základní škola Slaný, Politických vězňů 777, okres Kladno 10

Základní škola Svitavy, T.G. Masaryka 27 30

Základní škola T. G. Masaryka 30

Základní škola Telč, Masarykova 141, příspěvková organizace 30

Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště, Komenského náměstí 350, příspěvková organizace 30

Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, příspěvková organizace 30

Základní škola Zruč nad Sázavou 30

Základní škola, Brno, Gajdošova 3 10

Základní škola, Česká Lípa, Partyzánská 1053, příspěvková organizace 30

Základní škola, Česká Lípa, Školní 2520, příspěvková organizace 10

Základní škola, Praha 3, Cimburkova 18/600 10

Základní škola, Praha 4, Bítovská 1 30

Základní škola, Prachovice, okres Chrudim 20

Základní škola, Šlapanice, okres Brno - venkov, příspěvková organizace 60

Základní škola, Velké Chvojno, okres Ústí nad Labem, příspěvková organizace 30

Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336 60

Zámek Liteň, z.s. 43

Celkem byly poskytnuty příspěvky právnickým osobám ve výši 91 644

DARY PŘIJATÉ NADACÍ ČESKÉ SPOŘITELNY údaje v tis. Kč

a) Finanční dary od fyzických osob

– dary fyzické osoby samostatně 0

– dary fyzické osoby prostřednictvím Nadace VIA 507

Celkem 507

b) Finanční dary od právnických osob

Česká spořitelna a.s. 122

Česká spořitelna a.s. 100 000

Nadace VIA 150

Celkem 100 272

c) Nepeněžní dary od právnických osob

Česká spořitelna a.s. Osobní automobil 343

Česká spořitelna a.s. Apple iPad 22 ks 54

Celkem 397



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

2726

 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4, Česká republika 
T: +420 251 151 111, www.pwc.com/cz 
PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4, IČ: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod evidenčním číslem 021. 

Zpráva nezávislého auditora 

správní radě Nadace České spořitelny 

Náš výrok 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice společnosti 
Nadace České spořitelny, se sídlem Praha 4, Olbrachtova 62 čp.1929 („Společnost“) 
k 31. prosinci 2024 a její finanční výkonnosti za rok končící 31. prosince 2024 v souladu s českými 
účetními předpisy. 

Předmět auditu 

Účetní závěrka Společnosti se skládá z: 

• rozvahy k 31. prosinci 2024, 

• výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2024, a 

• přílohy účetní závěrky, která obsahuje významné informace o účetních metodách a další 
vysvětlující informace. 

Základ pro výrok 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a auditorskými standardy Komory auditorů 
České republiky, kterými jsou Mezinárodní standardy auditu doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami (společně „auditorské předpisy“). Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. 

Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ 
pro vyjádření našeho výroku. 

Nezávislost 
V souladu s Mezinárodním etickým kodexem pro auditory a účetní odborníky (včetně Mezinárodních 
standardů nezávislosti) vydaným Radou pro mezinárodní etické standardy účetních („kodex IESBA“) 
a přijatým Komorou auditorů České republiky a se zákonem o auditorech jsme na Společnosti 
nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z kodexu IESBA a ze zákona o auditorech. 

Ostatní informace 
Za ostatní informace odpovídá správní rada Společnosti. Jak je definováno v § 2 písm. b) zákona 
o auditorech, ostatními informacemi jsou informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku 
a naši zprávu auditora. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je součástí našich povinností 
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, 
zda ostatní informace nejsou ve významném nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi 
o Společnosti získanými během auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně 
nesprávné. Také jsme posoudili, zda ostatní informace byly ve všech významných ohledech 
vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní 
informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti i na postup vypracování 
ostatních informací v kontextu významnosti. 

Na základě provedených postupů v průběhu našeho auditu, do míry, již dokážeme posoudit, 
jsou dle našeho názoru: 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
ve všech významných ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

• ostatní informace vypracované v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti a o prostředí, v němž 
působí, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné 
nesprávnosti. Žádnou významnou nesprávnost jsme nezjistili. 

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady Společnosti za účetní závěrku 
Správní rada Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz 
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje 
za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené 
podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je správní rada Společnosti povinna posoudit, zda je Společnost 
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající 
se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, 
s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, 
resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví odpovídá dozorčí rada Společnosti. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. 
Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu 
s auditorskými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné, 
pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, 
která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s auditorskými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné 
a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, 
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

2928

ROZVAHA
AKTIVA

číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni  
OPRAVENÉ 

účetního období
Stav k posled. dni  
účetního období

a b c 1 2

A.  Dlouhodobý majetek celkem
Součet 
A.I. až 
A.IV.

1 2 034 336 1 945 283

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem
Součet 
A.I.1. až 

A.I.7.
9 3 701 58 090

1. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 169 169

2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7 3 532 57 921

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem
Součet 

A.II.1. až 
A.II.10.

20 180 523

1. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 180 523

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem
Součet 

A.III.1. až 
A.III.6.

28 2 030 667 1 886 963

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23 783 025 747 301

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25 2 224

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26 1 245 418 1 139 662

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem
Součet 

A.IV.1. až 
A.IV.11.

40 -212 -293

1. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33 -125 -153

2. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí 35 -87 -140

B. Krátkodobý majetek celkem  
Součet 
B.I. až 
B.IV.

41 543 404 795 521

B.II. Pohledávky celkem
Součet 
B.II.1. až 
B.II.19.

71 17 995 3 153

1. Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 181

2. Ostatní pohledávky (315) 56 59 3

3. Daň z příjmů (341) 59 3 150

4. Jiné pohledávky (378) 68 17 755

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem
Součet 

B.III.1. až 
B.III.7.

80 524 737 792 193

1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 1

2. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 277 029 395 920

3. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 81 468 85 877

4. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 166 239 187 255

5. Ostatní cenné papíry (256) 77 123 141

B.IV. Jiná aktiva celkem
Součet 

B.IV.1. až 
B.IV.2.

84 672 175

1. Náklady příštích období (381) 81 9 89

2. Příjmy příštích období (385) 82 663 86

AKTIVA CELKEM Součet A. až B. 85 2 577 740 2 740 804

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti správní rada Společnosti uvedlo v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní 
radou, a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná nejistota 
vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti 
trvat nepřetržitě. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná nejistota existuje, je naší 
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní 
závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry 
týkající se schopnosti Společnosti trvat nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, které jsme 
získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, 
že Společnost ztratí schopnost trvat nepřetržitě. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále 
to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede 
k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu 
a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

  

10. června 2025 

  

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. 
zastoupená partnerkou 

  

  

  

Ing. Eva Loulová 
statutární auditorka, evidenční č. 1981 



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

3130

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
TEXT

Číslo 
řádku

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady 1

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby Součet A.I.1. až 
A.I.6. 2 17 005 0 17 005

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek 3 1 039 1 039

2. Opravy a udržování 5 16 16

3. Náklady na cestovné 6 305 305

4. Náklady na reprezentaci 7 645 645

5 Ostatní služby 8 15 000 15 000

A.III. Osobní náklady Součet A.III.10. až 
A.III.14. 13 27 040 0 27 040

10. Mzdové náklady 14 19 545 19 545

11. Zákonné sociální pojištění 15 6 412 6 412

12. Zákonné sociální náklady 17 812 812

14. Ostatní sociální náklady 18 271 271

A.IV. Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19 2 0 2

15. Daně a poplatky 20 2 2

A.V. Ostatní náklady Součet A.V.16. až 
A.V.22. 21 8 213 0 8 213

16. Nákladové úroky 24 -1 -1

17. Kursové ztráty 25 154 154

22. Jiné ostatní náklady 28 8 060 8 060

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek

Součet A.VI.23. až 
A.VI.27. 29 476 781 0 476 781

23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 81 81

24. Prodané cenné papíry a podíly 32 482 079 482 079

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34 -5 379 -5 379

NÁKLADY CELKEM Součet A.I. až A.VIII. 39 529 041 0 529 041

PASIVA
číslo 
pol.

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu  
dni účet. období

a b c 1 2

A. Vlastní zdroje celkem 
Součet 
A.I. až 

A.II.
86 2 562 591 2 715 009

A.I. Jmění celkem  
Součet 
A.I.1. až 

A.I.3.
90 2 198 230 2 277 098

1. Vlastní jmění (901) 87 1 734 093 1 792 304

2. Fondy (911) 88 363 075 312 782

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89 101 062 172 012

A.II. Výsledek hospodaření celkem  
Součet 
A.II.1 až 
A.II.3.

94 364 361 437 911

1. Účet výsledku hospodaření (963) 91 x 73 549

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 145 257 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 219 104 364 362

B. Cizí zdroje celkem 
Součet 
B.I. až 
B.IV.

95 15 149 25 795

B.III. Krátkodobé závazky celkem 
Součet 

B.III.1. až 
B.III.23.

129 7 909 18 042

1. Dodavatelé (321) 106 259 6 568

2. Ostatní závazky (325) 109 3 17

3. Zaměstnanci (331) 110 1 023 1 590

4. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. 
pojištění (336) 112 586 830

5. Daň z příjmů (341) 113 2 502

6. Ostatní přímé daně (342) 114 184 262

7. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 121 2 917 8 330

8. Dohadné účty pasivní (389) 127 435 445

B.IV. Jiná pasiva celkem  
Součet 

B.IV.1. až 
B.IV.2.

133 7 240 7 753

1. Výdaje příštích období (383) 130 7 240 7 753

PASIVA CELKEM Součet A. až B. 134 2 577 740 2 740 804



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

3332

Zpráva dozorčí rady
V souladu se zákonem č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech přezkoumala 
dozorčí rada nadace České spořitelny roční účetní závěrku k 31. 12. 2024 a výroční zprávu 
o činnosti a hospodaření Nadace za rok 2024 a dospěla k závěru, že účetní záznamy 
a účetní evidence byly vedeny průkazným způsobem v souladu s předpisy o účetnictví a že 
roční účetní závěrka správně zobrazuje finanční situaci Nadace České spořitelny.

Ing. Tomáš Salomon,  
předseda dozorčí rady Nadace České spořitelny

Název položky
číslo 
pol.

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

B. Výnosy  40

B.II Přijaté příspěvky  Součet B.II.2. až 
B.II.4. 43 54 0 54

3. Přijaté příspěvky (dary) 45 54 54

B.IV. Ostatní výnosy  Součet B.IV.5. až 
B.IV.10. 48 11 315 0 11 315

7 Výnosové úroky 51 8 861 8 861

8 Kursové zisky 52 2 388 2 388

10 Jiné ostatní výnosy 54 66 66

B.V. Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až 
B.V.15. 55 591 221 0 591 221

12 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57 498 230 498 230

14 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59 41 321 41 321

15 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60 51 670 51 670

VÝNOSY CELKEM Součet B.I. až B.V. 61 602 590 0 602 590

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM ř. 61 - (ř. 39 - ř.37) 62 73 549 0 73 549

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ ř. 62 - ř. 37 63 73 549 0 73 549



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

3534

Příloha účetní závěrky 
k 31. prosinci 2024

 1. OBECNÉ ÚDAJE 35

 1.1. Založení a charakteristika nadace 35

 1.2. Orgány nadace 36

  Správní rada a dozorčí rada nadace 36

  Dozorčí rada nadace 36

 2. ÚČetní metody a obecné účetní zásady 36

 3.  Přehled významných účetních  
pravidel a postupů 37

 3.1. Cenné papíry 37

 3.2. Výnosy 39

 3.3. Přepočet cizích měn 39

 3.4. Fondy 39

 3.5. Daň z příjmů 39

 3.6. Použití odhadů 39

 3.7. Čistý obrat 39

3.8. Následné události 39

 4.  Doplňující údaje k rozvaze  
a výkazu zisku a ztráty 40

 4.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 40

 4.2. Dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek 40

 4.3.  Krátkodobý finanční majetek  
bez cenných papírů 41

 4.3.1. Účty v bankách 41

 4.3.2. Peníze a ceniny 42

 4.4. Krátkodobé pohledávky 42

 4.5. Vlastní zdroje 42

 4.6. Krátkodobé závazky 46

 4.7. Dohadné účty pasivní 46

 4.8. Daň z příjmů právnických osob 46

 4.9. Výdaje příštích období 46

 4.10. Náklady 47

 4.11. Výnosy 48

 5. Dodatečné informace 48

 6. Následné události 49

1. OBECNÉ ÚDAJE
1.1. Založení a charakteristika nadace
Nadace České spořitelny (dále jen „nadace“) byla zřízena společností Česká spořitelna, a.s., IČ: 452 44 782,  
se sídlem v Praze 4, Olbrachtova 62 čp. 1929. Nadace byla zapsána do nadačního rejstříku vedeného  
Městským soudem v Praze v oddíle N, vložka 433 dne 30. ledna 2002, IČ 265 06 980. Nadace má sídlo  
Olbrachtova 62 čp. 1929, Praha 4, PSČ 140 00.

ÚČELEM NADACE JE:

 ‒ zejména podpora projektů v oblasti vzdělání,
 ‒ podpora projektů ve veřejných a sociálních oblastech, filantropie a dárcovství, komunálních aktivit, zdravotní péče, 

vědy, sportu, kultury, ekologie, výzkumu, vývoje, 
 ‒ podpora jednotlivců v jejich tíživých životních nebo sociálních situacích způsobených nepředvídatelnými událostmi,
 ‒ podpora oblastí přinášejících dlouhodobý praktický prospěch jednotlivcům, komunitám, regionům a celé české 

společnosti a posilňující její prosperitu a konkurenceschopnost v globálním prostředí.

Nadace má nadační kapitál ve výši 1 734 000 tis. Kč. Nadační kapitál tvoří cenné papíry, spravované Českou 
spořitelnou, a.s. podle Smlouvy o správě cenných papírů a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou 
spořitelnou, a.s. a Nadací České spořitelny ze dne 4. 5. 2004 včetně dodatku zohledňujícím fúzi s Nadací Depositum 
Bonum a peněžní prostředky na účtu u České spořitelny, a.s. 

Nadační kapitál tvořil ke dni vzniku nadace vklad zřizovatele ve výši 500 tis. Kč.

Celkový nadační kapitál nesmí být nižší než 500 tis. Kč a po dobu trvání nadace se nesmí snížit pod tuto hodnotu. 
Nadační kapitál může být tvořen pouze peněžními prostředky, cennými papíry, nemovitými a movitými věcmi, jakož 
i jinými majetkovými právy a jinými majetkovými hodnotami, které splňují předpoklad trvalého výnosu a neváznou 
na nich zástavní práva.



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

3736

3. Přehled významných účetních pravidel a postupů
3.1. Cenné papíry
Cenné papíry v držení nadace jsou klasifikovány v souladu se strategií hospodaření s cennými papíry. Při prvotním 
zachycení jsou oceněny pořizovací cenou. Její součástí jsou přímé transakční náklady spojené s pořízením cenných 
papírů.

DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

Ostatní dlouhodobé zápůjčky 

V předcházejících účetních obdobích se do této položky oceňované naběhlou hodnotou při následném oceňování 
účtovalo o investicích do Tilia Impact Fondů.  Od roku 2024 jsou investice do Tilia Impact Fondů součástí Ostatního 
dlouhodobého finančního majetku. S ohledem na nízkou hodnotu investic nebyla provedena reklasifikace počátečního 
stavu rozvahy.

Cenné papíry držené do splatnosti 

Cenné papíry držené do splatnosti jsou dluhové cenné papíry, které mají stanovenu splatnost a Nadace má úmysl 
a schopnost držby až do jejich splatnosti. Nadace je drží za účelem dlouhodobého umístění volných peněžních 
prostředků se záměrem jejich zhodnocení formou budoucího výnosu. 

Cenné papíry držené do splatnosti jsou oceňovány naběhlou hodnotou.

Dluhové cenné papíry se zbytkovou splatností kratší než jeden rok a naběhlé úroky, pokud je doba splatnosti kratší než 
jeden rok, jsou klasifikovány jako Krátkodobý finanční majetek, položka Ostatní cenné papíry.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek

Ostatní dlouhodobý finanční majetek zahrnuje portfolio Realizovatelných cenných papírů. 

V předcházejícím účetním období byla v této kategorii vykázána i portfolia cenných papírů k obchodování. Tato 
portfolia byla reklasifikována do krátkodobého finančního majetku jako Majetkové cenné papíry k obchodování 
a Dluhové cenné papíry k obchodování.

Realizovatelné cenné papíry

Realizovatelné cenné papíry jsou cenné papíry držené nadací s úmyslem držet je po neurčitou dobu, během níž mohou 
být prodány z důvodu likvidity nebo změny tržních podmínek.

Realizovatelné cenné papíry jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny na reálnou hodnotu. Reálná hodnota 
je stanovena na základě kvalifikovaného ocenění a představuje částku, za níž by mohlo být v transakci mezi stranami 
aktivum směněno. Účetní hodnota realizovatelných cenných papírů je vykázána v položce „Ostatní dlouhodobý 
finanční majetek“. Změny reálné hodnoty realizovatelných cenných papírů jsou vykázány ve vlastním kapitálu v položce 

„Oceňovací rozdíly a přecenění majetku a závazků“ s výjimkou jejich znehodnocení a vyjma úrokových výnosů.

Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo prémie a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy z dlouhodobého 
finančního majetku“. Úrokové náklady a znehodnocení realizovatelných cenných papírů jsou účtovány do nákladů.

KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

Cenné papíry k obchodování (oceňované proti účtům výnosů a nákladů)

Cenné papíry k obchodování, které jsou oceňované proti účtům výnosů a nákladů, jsou cenné papíry v portfoliích, které 
nadace spravuje na bázi reálné hodnoty, tj. za účelem zhodnocení nejen z budoucího výnosu, ale i za účelem zisku 
v krátkodobém až střednědobém horizontu. 

Cenné papíry k obchodování jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny na reálnou hodnotu. Reálná 
hodnota je stanovena na základě kvalifikovaného ocenění a představuje částku, za níž by mohlo být v transakci mezi 
stranami aktivum směněno. Účetní hodnota těchto cenných papírů je vykázána v položkách „Majetkové cenné papíry 
k obchodování“ a „Dluhové cenné papíry k obchodování“. Změny reálné hodnoty těchto cenných papírů jsou účtovány 
výsledkově. Náklady, respektive výnosy z přecenění jsou ve výkazech vykazovány v řádcích A.VI.25 – Náklady 
na prodané cenné papíry, respektive B.V.14 - Výnosy z krátkodobého finančního majetku. 

Úrokové výnosy z kupónů a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy z krátkodobého finančního majetku“. 

1.2. Orgány nadace
 ‒ Správní rada
 ‒ Dozorčí rada

SPRÁVNÍ RADA A DOZORČÍ RADA NADACE 

Správní rada

Předsedkyně správní rady Dana Brandenburg

Místopředseda  
správní rady Jakub Mareš 

Člen správní rady
Pavel Doleček

Monika Hrubá

Počet členů správní rady 5, 1 člen nebyl jmenován

Panu Petru Vítkovi skončilo funkční období a nový člen správní rady nebyl dosud jmenován.

DOZORČÍ RADA NADACE 

Dozorčí rada

Předseda dozorčí rady Tomáš Salomon

Člen dozorčí rady

Monika Hovorková

Milena Jabůrková

Boris Marte

Wolfgang Schopf

JEDNÁNÍ NADACE: 

Ve všech záležitostech, kromě právních jednání v hodnotě nad 750.000 Kč, zastupuje Nadaci předseda správní rady 
samostatně. V případě právních jednání v hodnotě nad 750.000 Kč zastupuje Nadaci předseda správní rady společně 
s jakýmkoli dalším členem správní rady.

2. Účetní metody a obecné účetní zásady
Účetnictví nadace je vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví  
ve znění pozdějších změn a doplnění a vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o účetnictví, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, a Českými účetními standardy 
pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání.

Účetnictví bylo zpracováno v účetním programu Pohoda SQL firmy Stormware s.r.o. Veškeré účetní záznamy a doklady 
jsou uschovány v příruční spisovně účetní jednotky.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu 
účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat 
ve svých aktivitách.

Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč) a účetním obdobím je kalendářní rok.

Žádná z činností Nadace nesplňuje kritéria Hospodářské činnosti podle § 5a, odst. 2 Vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání.



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

3938

3.2. Výnosy
Finanční výnosy: 

a) u dluhových cenných papírů s úrokovou sazbou je úrokovým výnosem výnos stanovený touto sazbou, 

b) u diskontovaných dluhových cenných papírů je úrokovým výnosem rozdíl mezi jmenovitou hodnotou dluhopisu 
a pořizovací cenou. 

Výnosy z prodeje cenných papírů jsou zachyceny k datu vypořádání obchodu.

3.3. Přepočet cizích měn
Pro přepočet cizích měn je v průběhu účetního období používán denní kurz vyhlašovaný ČNB. Ke konci rozvahového 
dne nebo k jinému okamžiku, k němuž se sestavuje účetní závěrka, se použije kurz ČNB vyhlášený k tomuto okamžiku. 

Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému společnost sestavuje účetní 
závěrku, se uvádějí podle povahy ve výkazu zisků a ztrát v položce „A.V.19 Kurzové ztráty“, nebo v položce „B.IV.8. 
Kurzové zisky“.

U cenných papírů, které jsou oceněny reálnou hodnotou a denominovány v cizí měně, je kurzový rozdíl součástí 
ocenění reálnou hodnotou a není samostatně vykazován.

3.4. Fondy
O poskytnutých a přijatých příspěvcích (darech) účtuje nadace prostřednictvím fondů ve vlastním kapitálu v položce 

„Fondy“.

3.5. Daň z příjmů
Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale 
nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy nepodléhající dani z příjmu a o výnosy od daně 
z příjmu osvobozené s využitím úlevy pro poplatníky, kteří nebyli založeni za účelem podnikání.

3.6. Použití odhadů 
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení nadace používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na vykazované 
hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. 
Vedení nadace stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. 
Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat.

3.7. Čistý obrat  
Čistý obrat se používá pro potřeby kategorizace účetní jednotky a pro určení povinnosti auditu.

Pro účetní období začínající 1. ledna 2024 a později došlo v českých účetních předpisech ke změně definice čistého 
obratu. V souladu se zákonem o účetnictví § 1d (5) Čistým obratem účetní jednotky, u které hlavním předmětem 
činnosti není podnikání, se rozumí výše výnosů za účetní období. Tato informace je uvedena na řádku 61 ve výkazu 
Zisku a ztráty.

3.8. Následné události
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních 
výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému 
dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím 
skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze účetní závěrky, ale 
nejsou zaúčtovány v účetních výkazech.

Následující tabulka ukazuje změny ve vykazování cenných papírů v držení Nadace, jak byly provedeny oproti předchozí 
účetní závěrce:

(údaje v tis. Kč)

Stav  
k 31. 12. 2024

Stav k 31. 12. 2023

Nový stav Původní částky Rozdíl

Dlouhodobý majetek celkem (A.) 1 945 283 2 034 336 2 282 043 -247 707 

Dlouhodobý finanční majetek (A. III.) 1 886 963 2 030 667 2 278 374 -247 707 

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (A. III. 6.) 1 139 662 1 245 418 1 493 125 -247 707 

Krátkodobý majetek celkem (B.) 795 521  543 404 295 697 247 707 

Krátkodobý finanční majetek (B. III.) 792 193  524 737 277 030 247 707 

Majetkové cenné papíry k obchodování (B. III. 4.) 85 877  81 468 0 81 468 

Dluhové cenné papíry k obchodování (B. III. 5.) 187 255  166 239  0 166 239 

DERIVÁTY 

Nadace uzavírá měnové swapy a forwardy ke snížení měnového rizika, vyplývajícího z cenných papírů denominovaných 
v cizích měnách. Tyto deriváty jsou definovány jako deriváty určené k obchodování. Vypořádání těchto finančních 
operací je účtováno do výkazu zisku a ztráty. 

Ocenění

K datu pořízení jsou deriváty oceněny pořizovací cenou. Součástí pořizovací ceny derivátů jsou přímé náklady 
související s pořízením, např. poplatky a provize makléřům, poradcům a burzám. 

K datu účetní závěrky jsou deriváty účtovány v reálné hodnotě. Reálná hodnota je stanovena na základě 
kvalifikovaného ocenění. Náklady, resp. výnosy z přecenění jsou ve výkazech vykazovány v řádcích A.VI.25 – Náklady 
na prodané cenné papíry, resp. v řádku B.V.14 Výnosy z krátkodobého finančního majetku.

DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a náklady 
související s pořízením. Jako dlouhodobý hmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací cenou vyšší než 80 tis. Kč 
a dobou použitelnosti delší než 1 rok. Jako dlouhodobý nehmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací cenou 
vyšší než 60 tis. Kč a dobou použitelnosti delší než 1 rok.

Odpisy

Odpisy jsou vypočítávány na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. 
Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Druh majetku Počet let

Skoala development 3

Skoala content 2

Software 3

Jiný nehmotný majetek 6

Ocenitelná práva 6

Dopravní prostředky 5

Stroje a zařízení 5



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

4140

V portfoliu č. 4 jsou vedeny pouze termínované vklady.

Složky portfolia

(údaje v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 2024 Stav k 31. 12. 2023

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek

akciová složka (akciové fondy) 550 560 0 574 233 0

úroková složka (dluhopisové fondy) 146 645 0 186 820 0

úroková složka (dluhopisy) 351 678 63 185 410 255 0

ostatní (realitní fondy) 77 937 0 74 109 0

Portfolio č. 1 CELKEM 1 126 820 63 185 1 245 417 0

akciová složka (akciové fondy) 0 24 924 0 9 837

úroková složka (dluhopisové fondy) 0 0 0 5 975

úroková složka (dluhopisy) 0 151 076 0 132 622

ostatní (realitní fondy) 0 0 0 4 314

Portfolio č. 2 CELKEM 0 176 000 0 152 748

akciová složka (akciové fondy) 0 46 216 0 43 577

úroková složka (dluhopisové fondy) 0 9 133 0 12 436

úroková složka (dluhopisy) 0 36 179 0 33 617

ostatní (realitní fondy) 0 5 604 0 5 329

Portfolio č. 3 CELKEM 0 97 132 0 94 959

úroková složka (dluhopisy) 747 301 59 956 783 025 0

Portfolio H3 CELKEM 747 301 59 956 713 430 0

CELKEM 1 874 121 396 273 2 028 442 247 707

4.3. Krátkodobý finanční majetek bez cenných papírů
4.3.1. ÚČTY V BANKÁCH  

(údaje v tis. Kč)

31.12.2024 31.12.2023

Bankovní účty portfolia 19 499 107 964

Termínované vklady 347 897 70 000

Běžné účty 28 524 99 065

CELKEM   395 920 277 029

4. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty
4.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
V roce 2023 nadace zahájila vývoj nové vzdělávací platformy Skoala. V roce 2023 na její pořízení vynaložila 
3 532 tis. Kč, v roce 2024 vynaložila 54 389 tis. Kč. Stav nedokončeného nehmotného majetku k 31. 12. 2024 činí 
57 921 tis. Kč.

V roce 2024 nebyl zařazen žádný ostatní dlouhodobý majetek. Nehmotný majetek, který nadace užívá je ve výši 
169 tis. Kč a oprávky činí 153 tis. Kč.

V roce 2024 nadace obdržela darem od České spořitelny a.s. ojetý osobní automobil v hodnotě 343 tis. Kč 
(rok 2023: 0 tis. Kč). Stav hmotného majetku k 31.12.2024 činí 523 tis. Kč (rok 2023: 180 tis. Kč). Výše oprávek 
k 31. 12. 2024 činí 140 tis. Kč, rok 2023: 87 tis. Kč.

4.2. Dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek
Cenné papíry jsou spravovány Českou spořitelnou, a.s. na základě Smlouvy o obhospodařování cenných papírů. 

Na základě Smlouvy o obstarání nákupu nebo prodeje investičních nástrojů a jejich správě uzavřené v roce 2017 může 
Česká spořitelna zprostředkovat Nadaci ČS nákupy a prodeje širokého spektra investičních nástrojů na sekundárním 
trhu.

Pro majetek Nadace ČS je v rámci obhospodařování vytvořeno aktuálně pět portfolií. Pro nadační kapitál je určeno 
portfolio 1 a H3 jako dlouhodobý finanční majetek. 

Portfolia 2, 3 a 4 jsou od tohoto účetního období evidována v krátkodobém finančním majetku, v účetním období roku 
2023 byla portfolia 2 a 3 vedena v dlouhodobém finančním majetku.

Dlouhodobý finanční majetek k 31. prosinci 2024 tvoří cenné papíry a investice (podílové listy dluhopisových fondů, 
akciových fondů, fondů peněžního trhu, akcií a dlouhodobých investic) v celkové výši 1 886 963 tis. Kč (k 31. prosinci 
2023: 2 030 667 tis. Kč). 

Součástí dlouhodobého finančního majetku jsou i investice pro rozjezd startupů prostřednictví Tilia Impact Fondů, 
jejichž zůstatek k 31. 12. 2024 činí 12 842 tis. Kč (rok 2023: 2 224 tis. Kč).

Cenné papíry jsou součástí nadačního kapitálu s výjimkou cenných papírů vedených samostatně v portfoliích č. 2 a 3, 
ty jsou ve výši 273 132 tis. Kč (2023: 247 707 tis. Kč).



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

4342

Nadace využila na financování vývoje vzdělávací platformy Skoala přijaté dary od České spořitelny, a.s. Proto částku 
vynaložených pořizovacích nákladů ve výši 57 921 tis. Kč převedla do Vlastního jmění.

FONDY

Fondy Nadace představují účelové zdroje používané k poskytování příspěvků. Fondy jsou tvořeny zdroji od třetích osob 
a dále ze zisku po zdanění dosaženého nadací.

ÚČET HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU / HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK VE SCHVALOVACÍM ŘÍZENÍ

Dosažený zisk za rok 2023 ve výši 145 257 tis. Kč byl na základě rozhodnutí Správní rady nadace převeden na účet 
nerozděleného zisku a ztráty z předchozích let. Za rok 2024 byl realizován zisk ve výši 73 549 tis. Kč.

PŘIJATÉ DARY 

V běžném účetním období byly přijaty finanční dary od právnických osob ve výši 100 272 tis. Kč, a to od České 
spořitelny a.s. (2023: 92 000 tis. Kč). 

Od fyzických osob byly v roce 2024 přijaty finanční dary především prostřednictvím Nadace VIA (platforma darujme.
cz), a to ve výši 507 tis. Kč (2023: 1 462 tis. Kč).

POSKYTNUTÉ PŘÍSPĚVKY

Celková výše příspěvků poskytnutých právnickým osobám dosáhla v roce 2024 a 2023 91 644 tis. Kč a 125 467 tis. Kč.

Přehled příspěvků poskytnutých právnickým osobám (v tis. Kč):

2024 2023

1. základní škola Plzeň, Západní 18, příspěvková organizace 30 30

3. základní škola Cheb, Malé náměstí 3, p. o. 10

4. základní škola Heuréka s.r.o. 5

6. základní škola Cheb, Obětí nacismu 16, p. o. 30 30

100 dětských skupin, z. s. 2 000

ADRA 6 880

AETNA, spol. s r.o. 500

AI dětem, z. s. 1 000   

Asociace podnikavé Česko, z. s. 1 000 1 500   

Asociace učitelů občanské výchovy a společenských věd, z. s. 50  

Centrum LOCIKA, z. ú. 1 120 1 125   

Cyril Mooney Education, z. s. 300 1 000   

CzechCrunch s.r.o. 100   

Society for All, z. s. (Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z. s.) 5 550 10 250   

Česká rada dětí a mládeže 60 1 500   

Člověk v tísni, o.p.s. 18   

Dětský domov a Školní jídelna, Krásná Lípa, Dittrichova 12, příspěvková organizace 65   

Dětský domov a Školní jídelna, Melč 4, příspěvková organizace 106 40   

Dětský domov Cheb a Horní Slavkov, příspěvková organizace 310   

Dětský domov, Krnsko, p. o. 125

Dětský domov, Humpolec, Libická 928 138 60   

Dětský domov, Praha 9 - Dolní Počernice, Národních hrdinů 1 129 60   

Dětský domov, Praktická škola, Základní škola a Mateřská škola Nymburk, příspěvková organizace 116 40   

Digital First Marketing Group s.r.o. 600 500   

Domov sv. Karla Boromejského 20 25   

Economia, a.s. 2 250 2 250   

EDUin, o.p.s. 3 400 4 189   

Elixír do škol, z. ú. 6 208 6 000   

Evropská asociace finančního plánování Česká republika 20 10   

4.3.2. PENÍZE A CENINY 

Nadace nevlastní k 31. 12. 2024 žádné ceniny (2023: 0 tis. Kč), hotovost v pokladně k 31. 12. 2024 činí 0 tis. Kč 
(2023: 1 tis. Kč).

4.4. Krátkodobé pohledávky 
Nadace neeviduje k 31.12.2024 žádnou pohledávku z titulu prodeje cenných papírů (v roce 2023: 17 648 tis. Kč). 

Nadace eviduje pohledávku za Finančním úřadem z titulu uhrazených záloh na daň z příjmů právnických osob, kdy 
za rok 2024 nadace nemá žádnou daňovou povinnost. Přeplatek na dani z příjmu z právnických osob je ve výši 
3 149 tis. Kč.

4.5. Vlastní zdroje
Přehled o změnách ve vlastních zdrojích

(údaje v tis. Kč)

Registrovaný 
nadační kapitál

Vlastní jmění 
darovaný 
majetek

Fondy 
organizace

Oceňovací 
rozdíly

HV běžného 
roku

Nerozdělený
zisk Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2023 1 734 000 129 395 561 55 166 14 829 203 234 2 402 919

Rozdělení hospodářského 
výsledku - - - -14 829 15 870 1 041

Přijaté dary/vrácené 
příspěvky - - 93 617 - - - 93 617

Poskytnuté příspěvky/
čerpání f. -126 103 -126 103

Zúčtování odpisů 
darovaného maj. - -36 -36

Změny oceňovacích rozdílů - - 45 896 - - 45 896

HV běžného účetního 
období - - - 145 257 - 145 257

Zůstatek k 31. 12. 2023 1 734 000 93 363 075 101 062 145 257 219 104 2 562 591

Registrovaný 
nadační kapitál

Vlastní jmění 
darovaný 
majetek

Fondy 
organizace

Oceňovací 
rozdíly

HV běžného 
roku

Nerozdělený 
zisk Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2024 1 734 000 93 363 075 101 062 145 257 219 104 2 562 591

Rozdělení hospodářského 
výsledku - - - -145 257 145 257 0

Přijaté dary/vrácené 
příspěvky - 343 100 968 - - - 101 311

Poskytnuté příspěvky/
čerpání f. - 57 921 -151 260 - -93 339

Zúčtování odpisů 
darovaného maj. - -53 -53

Změny oceňovacích rozdílů - - 70 950 - - 70 950

HV běžného účetního 
období - - - 73 549 - 73 549

Zůstatek k 31. 12. 2024 1 734 000 58 304 312 783 172 012 73 549 364 361 2 715 009

NADAČNÍ KAPITÁL

Nadace České spořitelny má po sloučení s Nadací Depositum Bonum zapsaný nadační kapitál ve výši 1 734 000 tis. 
Kč. Nadační kapitál tvoří cenné papíry spravované Českou spořitelnou, a.s. podle Smlouvy o správě cenných papírů 
a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou spořitelnou, a.s. a Nadací České spořitelny.

VLASTNÍ JMĚNÍ (DAROVANÝ MAJETEK)

V roce 2021 získala nadace darem osobní automobil v hodnotě 180 tis. Kč, který má k 31. 12. 2023 zůstatkovou 
hodnotu ve výši 93 tis. Kč, v roce 2024 získala nadace darem osobní automobil v hodnotě 343 tis. Kč k 31. 12. 2024 má 
zůstatkovou hodnotu 326 tis Kč. Oba automobily jsou součástí vlastního jmění.



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

4544

Unie rodičů, z.s. 1 380   

Univerzita Karlova 250 1 200   

Vzdělávací institut pro Moravu, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 500  

Wolters Kluwer ČR, a.s. 250 250   

yourchance o.p.s. 2 900 3 000   

Začni učit! z.s. (Výluka,z.s.) 2 500 5 880

Základní škola  Velvary, okres  Kladno 5 30   

Základní škola a Mateřská škola Bernartice, okres Písek 10

Základní škola a Mateřská škola Hbity, okres Písek 5

Základní škola a Mateřská škola Heřmanova Huť, p. o. 10

Základní škola a Mateřská škola Hazlov, okres Cheb, p. o. 30   

Základní škola a Mateřská škola Chraštice 30

Základní škola a Mateřská škola Krásný Les, okres Liberec, p. o. 40

Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Svatoplukova 11,  p. o. 60 30   

Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Frýdek-Místek, p. o. 60 30   

Základní škola a Mateřská škola Starý Kolín, p.o. 10

Základní škola a Mateřská škola Tábor, nám. Mikuláše z Husi 45 10

Základní škola a střední škola Aš, p. o. 10

Základní škola Česká Třebová, Nádražní ulice 60 30   

Základní škola Galaxie s.r.o. 10

Základní škola Hrob, okres Teplice příspěvková organizace 60 30   

Základní škola Hulín, p. o. 10

Základní škola Chlum u Třeboně, okres Jindřichův Hradec 30

Základní škola Choltice, okres Pardubice 30 30   

Základní škola Kutná Hora, Kamenná stezka 40 30   

Základní škola J.E. Purkyně a Základní umělecká škola Libochovice, p. o. 79

Základní škola Juventa, p.o. Milovice 10

Základní škola Krnov, Janáčkovo nám. 17, okres Bruntál, p. o. 10

Základní škola Kutná Hora, Kamenná stezka 40 30

Základní škola Máj I, M. Chlajna 21, České Budějovice 10

Základní škola Marie Uchytilové Kralovice 10

Základní škola Mladá Boleslav, Komenského nám. 76, p. o. 10

Základní škola Mníšek pod brdy, okres Praha – západ 5

Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace 30 30   

Základní škola Opava, Boženy Němcové 2 – p. o. 30 30   

Základní škola Orlová – Lutyně Mládí 726, okres Karviná, p. o. 10

Základní škola Ostrava, Matiční 5, p. o. 30

Základní škola Pivoňka 5 30   

Základní škola Plaňany, okres Kolín 60 30   

Základní škola Praha – Kbely 10

Základní škola profesora Švejcara v Praze 12 30 30   

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace 30 30   

Základní škola Slaný, Politických vězňů 777, okres Kladno 10

Základní škola Svitavy, T.G. Masaryka 27 30 30   

Základní škola T. G. Masaryka 30 30   

Základní škola Telč, Masarykova 141, příspěvková organizace 30 30   

Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště, Komenského nám. 350, p.o. 30 30   

Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, p. o. 30 30   

Základní škola Zruč nad Sázavou 30 30   

Fórum pro prožitkové vzdělávání, z.ú. 1 200 4 750   

Hospic na Svatém Kopečku 263 48   

Institut prevence a řešení předlužení, z.ú. 600 700 

Institut ekonomického vzdělávání z. ú. 600   

JOB - spolek pro inovace 1 725 3 000   

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s. 1 200 2 400   

Junior Achievement, o.p.s. 300   

Kalyna - Komunitní uprchlické centrum, z. s. 1 000   

Karlínská obchodní akademie 5  

Klub svobodných matek, z.s. 250  

Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola při centru ARPIDA, o.p.s. 160  

MAS Horní Pomoraví o.p.s. 900   

META, o.p.s. - Společnost pro příležitosti mladých migrantů 3 500 3 500   

METODICA, institut pro další vzdělávání,z.s. 1 883 1 458   

NF AutTalk Kateřiny Sokolové 50  

Nadace VIA 100   

Nadační Fond Eduzměna 12 480 8 600   

Nadační fond Magdaleny Kožené 50 60   

Nadační fond Univerzity Karlovy 1 500   

Nadační fond Via Clarita 50 180   

ne!smysl, z.s. 83

Nekrachni, z.ú. 820 700   

NextPage Media, s.r.o. 505  

Obec Bravantice 61

Oblastní charita Pardubice 32 41   

Okrašlovací spolek STEBNO 2020 45   

Opero s.r.o. 125   

OPUKA z.s. 51   

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 800   

Otevřeno, z. s. 2 500 2 500   

PAQ Research, z. ú. 1 500 1 100   

Partnerství pro vzdělávání 2030+, z. ú. 4 200 8 630   

Platforma pro včasnou péči, z. s. 4 000 1 200   

Power of X z.ú. 250  

Římskokatolická farnost Štípa 151  

SCHOLA EMPIRICA z.s. 400 1 350   

Slovo 21, z. s. 750   

Společenstvo pro památky Podbořanska, z.s. 43   

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z.s. 2 000 2 850   

Statutární město Ostrava 500   

Step by Step ČR, o.p.s. 3 975 1 500   

Stopy paměti z.s. 72

Swap Teplice z.s. 90

Škola příběhem - církevní základní škola 30   

Tělocvičná jednota Sokol Velký Osek 54   

The Duke of Edinburghs International Award Czech Republic Foundation, o.p.s. 1 000   

Tutorie, z.s. (S.T.O.P, z.s.) 700 6 200   

Učitel naživo, z. ú. 10 000 20 000   

Učitelská platforma, z.s. 1 000 1 800   



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

4746

4.10. Náklady

(údaje v tis. Kč)

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Propagace, reprezentace, web, propagační materiály 2 899 4 123

Vedení účetní a daňové agendy, audit, právní poradenství 912 557

Ostatní služby, služby pro projekty, poskytnuté příspěvky, odpisy 13 277 4 266

 Daň z příjmů právnických osob 0 5 611

Osobní náklady 27 040 23 291

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (Česká spořitelna, a.s.), pojištění 8 060 7 348

Kurzové ztráty, finanční náklady, OP k investicím 46 427 40 569

Prodané cenné papíry 430 426 395 539

CELKEM   529 041 481 304

ROZPIS OSOBNÍCH NÁKLADŮ

2024 2023

Počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Prům. počet zaměstnanců 14 2 10 2

Mzdové náklady a odměny statutárním orgánům 19 545 4 510 16 838 4 926

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 6 412 1 524 5 539 1 665

Sociální náklady 1 083 51 914 58

OSOBNÍ NÁKLADY CELKEM 27 040 6 058 23 291 6 649

Odměny statutárním orgánům v roce 2024 činily 4 510 tis. Kč (rok 2023: 4 926 tis. Kč.).

 Žádné úvěry ani půjčky statutárním orgánům nebyly poskytnuty.

Členové správní a dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž nadace uzavřela 
za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

Základní škola Brno, Gajdošova 3 10

Základní škola, Česká Lípa, Partyzánská 1053, příspěvková organizace 30 30   

Základní škola, Česká Lípa, Školní 2520, příspěvková organizace 10

Základní škola, Praha 3, Cimburkova 18/600 10

Základní škola, Praha 4, Bítovská 1 30 30   

Základní škola, Prachovice, okres Chrudim 20

Základní škola, Šlapanice, okres Brno - venkov, příspěvková organizace 60 30   

Základní škola, Velké Chvojno, okres Ústí n. Labem, p. o. 30

Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336 60 30   

Základní škola a MŠ Chraštice 30   

Zámek Liteň, z. s. 43

Život na Žižkově, z. s. 40   

CELKEM   91 644 125 467

V roce 2024 byly Nadaci vráceny nespotřebované příspěvky právnickými osobami ve výši 189 tis. Kč (2023: 155 tis. Kč).

V roce 2024 dosáhla celková výše příspěvků poskytnutých fyzickým osobám 1 696 tis. Kč, příspěvky byly určeny 
na podporu osob v jejich tíživých životních situacích, na podporu profesního rozvoje. V roce 2023 činila výše příspěvků 
poskytnutých fyzickým osobám 637 tis. Kč.

Kromě poskytnutých příspěvků právnickým a fyzickým osobám Nadace využila na financování vývoje vzdělávací 
platformy Skoala přijaté dary od České spořitelny, a.s. Proto částku vynaložených pořizovacích nákladů ve výši 
57 921 tis. Kč převedla do Vlastního jmění.

4.6. Krátkodobé závazky
Krátkodobé závazky z obchodního styku představují především neuhrazené faktury za grafické, poradenské služby 
a činnosti pro projekt Skoala (2024: 6 568 tis. Kč, 2023: 259 tis. Kč). Do data sestavení závěrky byly všechny uhrazeny.

Závazky ze sociálního zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a zdravotní pojištění činily 
k 31. 12. 2024 830 tis. Kč (2023: 586 tis. Kč). Splatnost těchto závazků je k 20. 1. 2025 a ve splatnosti byly uhrazeny. 
Závazky z daně ze závislé činnosti k 31. 12. 2024 činí 262 tis. Kč (2023: 184 tis. Kč) a byly uhrazeny ve splatnosti 
do 15. 1. 2025. Závazky vůči zaměstnancům, tedy čisté mzdy za 12/2024 činily 1 590 tis. Kč (2023: 1 023 tis. Kč) a byly 
uhrazeny ve splatnosti v lednu 2025.

Nadace nemá žádné závazky po splatnosti vůči orgánům sociálního a zdravotního zabezpečení.

Závazky z pevných termínovaných operací ve výši 8 330 tis. Kč představují závazky z otevřených swapových operací 
k 31.12.2024 (2023: 2 917 tis. Kč). 

4.7. Dohadné účty pasivní 
Dohadné účty pasivní jsou tvořeny odhadem nákladů na služby spojené s auditními a účetními službami a činí 
445 tis. Kč (2023: 435 tis. Kč). 

4.8.Daň z příjmů právnických osob
Daň z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2024 není žádná, výnosy ze zdaňované činnosti byly nižší než 
náklady na tuto činnost (2023: 5 611 tis. Kč). V roce 2024 byl dosažen zisk 73 549 tis. Kč, v roce 2023 byl dosažen zisk 
ve výši 145 257 tis. Kč.

4.9. Výdaje příštích období
Výdaje příštích období zahrnují především náklady na správu portfolií za rok 2024 placené v roce 2025 
(2024: 7 753 tis. Kč, 2023: 7 240 tis. Kč).



VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ČESKÉ SPOŘITELNY 2024

4948

6. Následné události
Mezi rozvahovým dnem a datem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným významným událostem,  
které by měly vliv na závěrku roku 2024 nebo by významně ovlivnily fungování organizace v roce 2025.

Účetní závěrka byla sestavena dne 10. 6. 2025.

Podpis statutárního orgánu:

4.11. Výnosy

(údaje v tis. Kč)

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Tržby z prodeje služeb a majetku, nepeněžní příjmy, zúčtování odpisů 120 44

Výnosové úroky 8 861 16 713

Tržby z prodeje cenných papírů 498 230 502 395  

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 18 530    36 590

Výnosy z cenných papírů 74 461 69 751  

Kurzové zisky 2 388 1 068

CELKEM    602 590  626 561

Výnosové úroky jsou tvořeny úroky z běžných účtů a termínovaných vkladů.

Tržby z prodeje cenných papírů jsou tvořeny prodejní cenou cenných papírů, které nadace v průběhu účetního období 
prodala.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku tvoří výnosy ze swapových a forwardových operací. 

Výnosy z cenných papírů představují výnosy z dividend a výnosy z kuponů z cenných papírů vlastněných nadací 
včetně jejich přecenění.

5. Dodatečné informace
Náklady související s vlastní správou Nadace zahrnují veškeré administrativní náklady vynaložené na správu Nadace. 
V předchozích účetních obdobích byly jako náklady na správu Nadace vykazovány veškeré náklady Nadace kromě 
finančních nákladů a nákladů na prodej cenných papírů. Náklady na správu Nadace blíže specifikuje následující 
tabulka:

(údaje v tis. Kč)

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Odměny členů statutárních orgánů 4 510 4 926

Odvody z odměn členů statutárních orgánů 1 575 1 723

Vedení účetnictví 483 387

Právní služby 30 0

Audit 399 170

CELKEM    6 997 7 206

Za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2024 náleží auditorské společnosti odměna ve výši 399 tis. Kč.  
Za jiné ověřovací služby či poradenskou činnosti nebylo auditorskou společností v roce 2024 nic fakturováno. 

Dana Brandenburg

Předsedkyně správní rady

Podpis osoby odpovědné za účetnictví:

Ing. Olga Tesařová

Jakub Mareš

Místopředseda správní rady



Vydala Nadace České spořitelny, 2025

www.nadacecs.cz

Autoři textů: Iva Pešková, Jakub Mareš, Dana 
Brandenburg, Dagmar Biersaková, Michaela Veselá, 
Klára Rundová, Kateřina Šaldová 
Grafické zpracování: Boomerang Communication 
Neprodejné 


